

Số: /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn phường Bắc Kạn

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 22/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026.

Căn cứ Kế hoạch số 2363/KH-BCĐ ngày 12/5/2026 của Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026;

UBND phường Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên địa bàn phường bảo đảm an toàn, nghiêm túc, đúng Quy chế thi.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho thí sinh tham gia dự thi; hỗ trợ thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh dân tộc thiểu số, học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo.
- Chủ động các phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, y tế, điện, nước, thông tin liên lạc và các điều kiện cần thiết phục vụ Kỳ thi.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn chủ động phối hợp triển khai nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi phải bảo đảm chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả, không để xảy ra sai sót.
- Chủ động phương án ứng phó với thiên tai, mưa lớn, mất điện, ùn tắc giao thông và các tình huống phát sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, thời gian tổ chức Kỳ thi; Quy chế thi; lịch thi; các quy định đối với thí sinh và người tham gia tổ chức Kỳ thi.
- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, Trang thông tin điện tử, các nền tảng số và thông qua các tổ dân phố.
- Kịp thời định hướng thông tin, xử lý các thông tin không chính xác liên quan đến Kỳ thi.

2. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự và an toàn giao thông

- Phối hợp triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh trật tự tại các Điểm thi trên địa bàn.

- Tổ chức phân luồng giao thông, hạn chế ùn tắc tại các tuyến đường gần Điểm thi.

- Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy; bảo đảm an toàn khu vực xung quanh Điểm thi.

3. Công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, vật tư y tế phục vụ Kỳ thi.

- Bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh; vệ sinh môi trường; an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống quanh khu vực Điểm thi.

- Xây dựng phương án xử lý các tình huống khẩn cấp liên quan đến sức khỏe của cán bộ coi thi và thí sinh.

4. Công tác bảo đảm cơ sở vật chất, điện, nước, thông tin liên lạc

- Phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm cung cấp điện, nước ổn định tại các Điểm thi.

- Kiểm tra hệ thống thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành Kỳ thi.

- Hỗ trợ các trường đặt Điểm thi chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức thi.

5. Công tác hỗ trợ thí sinh

- Phối hợp triển khai chương trình “Tiếp sức mùa thi”.

- Rà soát, hỗ trợ thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, học sinh ở xa Điểm thi.

- Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ nước uống, phương tiện đi lại, chỗ nghỉ cho thí sinh và người nhà khi cần thiết.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC KỲ THI

1. Lịch thi

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài	
10/6/2026	SÁNG	08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi				
	CHIỀU	14 giờ 00: Thí sinh làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, Lịch thi.				
11/6/2026	SÁNG	Ngữ văn	120 phút	07 giờ 30	07 giờ 35	
	CHIỀU	Toán	90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30	
12/6/2026	SÁNG	Bài thi tự chọn	Môn thứ 1	50 phút	07 giờ 30	07 giờ 35
			Môn thứ 2	50 phút	08 giờ 35	08 giờ 40

Ngày	Buổi	Bài thi/Môn thi	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
13/6/2026		Dự phòng			

2. Điểm thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn phường

- Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú THPT số 2 Thái Nguyên;
- Trường THPT Bắc Kạn;
- Trường THPT chuyên Bắc Kạn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm các điều kiện phục vụ Kỳ thi trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ phục vụ Kỳ thi; kịp thời tổng hợp khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo giải quyết.

- Tổng hợp tình hình, báo cáo UBND phường và cấp trên theo quy định.

- Chủ trì tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra Kỳ thi; phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan kiểm tra, tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, nước giải khát trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định về an toàn thực phẩm; kịp thời xử lý hoặc tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, Trang thông tin điện tử, các nền tảng số về mục đích, ý nghĩa, thời gian tổ chức Kỳ thi.

3. Công an phường

- Chủ trì xây dựng và triển khai phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong suốt thời gian diễn ra Kỳ thi tại các Điểm thi trên địa bàn phường.

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tổ chức phân luồng giao thông, bảo đảm giao thông thông suốt tại các tuyến đường, khu vực xung quanh Điểm thi; kịp thời xử lý các trường hợp ùn tắc, vi phạm trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến Kỳ thi.

- Thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các Điểm thi; phối hợp kiểm tra các điều kiện về phòng cháy chữa cháy theo quy định.

- Chủ động nắm tình hình dư luận xã hội, tình hình an ninh mạng liên quan đến Kỳ thi; kịp thời báo cáo, tham mưu xử lý các tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

- Phối hợp hỗ trợ thí sinh, cán bộ làm nhiệm vụ thi trong các trường hợp khẩn cấp, thiên tai, mưa lớn hoặc sự cố phát sinh ảnh hưởng đến việc tham gia Kỳ thi.

4. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường, Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án ứng phó với thiên tai, mưa lớn, ngập úng, cháy nổ và các tình huống khẩn cấp khác có thể xảy ra trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng hỗ trợ công tác bảo đảm an ninh, an toàn, hỗ trợ di chuyển thí sinh và xử lý các tình huống phát sinh khi có yêu cầu.

- Phối hợp thực hiện công tác bảo đảm trật tự, an toàn tại các khu vực Điểm thi trên địa bàn phường.

5. Trạm Y tế phường

- Xây dựng phương án bảo đảm công tác y tế phục vụ Kỳ thi; bố trí cán bộ y tế trực trong suốt thời gian diễn ra Kỳ thi tại các Điểm thi trên địa bàn phường theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo Kỳ thi.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế cần thiết phục vụ công tác sơ cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cho cán bộ làm nhiệm vụ thi và thí sinh.

- Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tăng cường công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm tại khu vực xung quanh các Điểm thi.

- Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, nước giải khát trên địa bàn thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

- Chuẩn bị phương án xử lý kịp thời các tình huống khẩn cấp liên quan đến sức khỏe của thí sinh và cán bộ làm nhiệm vụ thi; phối hợp với các cơ sở y tế tuyến trên trong trường hợp cần thiết.

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường

- Chủ trì phối hợp triển khai các hoạt động tình nguyện “Tiếp sức mùa thi” tại các Điểm thi trên địa bàn phường bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn.

- Tổ chức lực lượng đoàn viên, thanh niên hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh trong thời gian diễn ra Kỳ thi; hướng dẫn vị trí phòng thi, hỗ trợ nước uống, giữ gìn vệ sinh môi trường tại khu vực Điểm thi.

- Phối hợp với Công an phường và các lực lượng liên quan tham gia bảo đảm trật tự, hướng dẫn giao thông, hỗ trợ phân luồng giao thông tại khu vực xung quanh Điểm thi.

- Chủ động rà soát, hỗ trợ kịp thời đối với thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, thí sinh khuyết tật, thí sinh ở xa hoặc gặp sự cố trong quá trình di chuyển đến Điểm thi.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên và Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định liên quan đến Kỳ thi; tham gia giữ gìn an ninh trật tự, môi trường xanh - sạch - đẹp tại các Điểm thi.

7. Các tổ dân phố

- Phối hợp tuyên truyền đến Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, thời gian tổ chức Kỳ thi; vận động Nhân dân thực hiện tốt các quy định liên quan đến Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026.

- Tuyên truyền Nhân dân nâng cao ý thức giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; hạn chế các hoạt động gây tiếng ồn tại khu vực gần các Điểm thi trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

- Vận động Nhân dân tạo điều kiện thuận lợi về đi lại, ăn nghỉ cho thí sinh và người nhà thí sinh; quan tâm hỗ trợ thí sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo, học sinh dân tộc thiểu số tham gia dự thi đầy đủ.

- Chủ động nắm tình hình tại địa bàn dân cư; kịp thời phản ánh các vấn đề phát sinh liên quan đến Kỳ thi với UBND phường để phối hợp xử lý.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 trên địa bàn phường Bắc Kạn. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; kịp thời báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội những khó khăn, vướng mắc phát sinh để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Đảng ủy phường (b/c);
- CT, PCT UBND phường;
- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- VP HĐND - UBND phường;
- Phòng VH-XH phường;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường;
- Công an phường;
- Ban Chỉ huy Quân sự phường;
- Trạm Y tế phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, VH-XH.Hiennt

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Đình Huy